
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110800033

33

Nº 209, segunda-feira, 8 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FCC, do Colegiado do Curso Técnico em Eletrônica, do Colégio Técnico da Escola de
Educação Básica e Profissional, a partir de 23/02/2020.

Nº 7.740 - Designar a servidora Lívia Alves Moreira Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1022132,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do
Colegiado do Curso Técnico de Eletrônica, do Colégio Técnico da Escola de Educação Básica
e Profissional, com mandato de 2 (dois) anos, a partir da data de publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União.

Nº 7.743 - Designar o servidor Ed Wilson Rodrigues Vieira, matrícula SIAPE nº 2336864,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Saúde Pública, da Escola de
Enfermagem, código FG-01, com mandato de 2 (dois) anos, a partir da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 7.755 - Designar o servidor Antônio Orlando de Oliveira Dourado Lopes, matrícula SIAPE
nº 1040402, ocupante do cargo efetivo de Professor Magistério Superior, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Programa de Pós-Graduação em
Letras: Estudos Literários, da Faculdade de Letras, com mandato de 2 (dois) anos, a partir
da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
PORTARIAS DOE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 12, § 1º da Lei nº 13.856, de
08 de julho de 2019, bem como na Portaria nº 577 de 07 de julho de 2020, publicado no
DOU Nº 130, de 09 de julho de 2020, seção 2, pág. 18, resolve:

Nº 126 - Art. 1º- Designar os servidores abaixo para compor Comissão Técnica Eleitoral
para escolha de novos representantes titulares e suplentes da Comissão Permanente de
Pessoal Docente -CPPD Central da Universidade Federal do Norte do Tocantins - UFNT:
Marco Aurélio Gomes de Oliveira, matrícula SIAPE n° 2619921;
Braz Batista Vas, matrícula SIAPE n° 1412913;
Nilo Sotomayor Choque, matrícula SIAPE n°1450371 e
Andressa Ferreira Ramalho Leite, matrícula SIAPE n° 1999149.

Art. 2º- Esta Comissão tem por objetivo elaborar uma proposta adequada de
regulamento eleitoral para escolha de novos representantes da CCPD/UFNT e terá os
trabalhos desenvolvidos em equipe sobre a presidência do professor Marco Aurélio Gomes
de Oliveira. Este contará com toda estrutura necessária de apoio institucional da
Universidade Federal do Norte do Tocantins.

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 136 - Art. 1º- Designar a servidora LUIZA HELENA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº
2449870, Professora de Magistério Superior, para a função de Coordenadora do Programa
de Pós-graduação em Letras: Ensino de Língua e Literatura, função gratificada - FUC
001.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRTON SIEBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.778 - Autorizar o afastamento do país do servidor SAULO MONTEIRO MARTINHO DE
MATOS, Matrícula SIAPE-2209185, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no INSTITUTO DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS (ICJ), no período de 03 a 21 de novembro de 2021, para, no âmbito
do Projeto IBIS - Integração, Biodiversidade e Socioecologia - Ordenamento Territorial na
Zona Amazônia Caribe, realizar Missão de Trabalho - Etapa Final daquele Projeto,
financiado pela CAPES-COFECUB/2017, junto à Universidade de Paris, na Cidade de Paris,
França, sem prejuízo de sua remuneração e com ônus pela CAPES.

Nº 3.781 - Designar a servidora AMÉLIA MARIA ARAÚJO MESQUITA, Matrícula SIAPE-
2353806, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do quadro
de pessoal desta Universidade, para exercer por 2 (dois) anos, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, o Mandato correspondente à Função
Gratificada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Currículo e Gestão da
Escola Básica (PPEB), Código FCC - nível único do NÚCLEO DE ESTUDOS
TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA (NEB), ficando dispensada das funções de
Vice-Coordenadora do supracitado Programa de Pos-Graduação.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.779 - Conceder Pensão vitalícia por morte a viúva IVANEIDE LUIZA DA
SILVA FERREIRA CPF: 207.358.552-34 pelo falecimento ocorrido em 30.08.2021
do servidor aposentado MANOEL DE JESUS RODRIGUES FERREIRA, matrícula
SIAPE nº 1087380, considerando o disposto no § 4º do Art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, combinado com os Arts. 16 inciso I, 74 e Art. 77,
§ 2º inciso V alínea c, item 6, da Lei nº 8.213 de 1991. E os cálculos em
conformidade com o disposto no Caput do Art. 23 da Emenda Constitucional
Nº 103/2019.

Nº 3.780 - Conceder Pensão vitalícia por morte a viúva ELIANE DO SOCORRO
SERRA FURTADO CPF: 134.896.742-00 pelo falecimento ocorrido em 05.08.2021
do servidor MATHEUS BRAGA FURTADO, matrícula SIAPE nº0326941,
considerando o disposto no § 4º do Art. 23 da Emenda Constitucional nº
103/2019, combinado com os Arts. 16 inciso I, 74 e Art. 77, § 2º inciso V
alínea c, item 6, da Lei nº 8.213 de 1991. E os cálculos em conformidade com
o disposto no Caput do Art. 23 da Emenda Constitucional Nº 103/2019.

Nº 3.782 - Conceder Pensão vitalícia por morte a viúva JUSSARA DA SILVEIRA
DERENJI CPF: 069.239.090-15 pelo falecimento ocorrido em 25.05.2021 do
servidor aposentado JORGE DERENJI, matrícula SIAPE nº 0324365, considerando
o disposto no § 4º do Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019,
combinado com os Arts. 16 inciso I, 74 e Art. 77, § 2º inciso V alínea c, item
6, da Lei nº 8.213 de 1991. E os cálculos em conformidade com o disposto no
Caput do Art. 23 da Emenda Constitucional Nº 103/2019.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIA Nº 3.593, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

1º - Conceder Pensão Temporária por morte a companheira LUCELIA PADILHA
DE CASTRO, pelo falecimento ocorrido em 17 de Junho de 2021, da servidora ativa VANIA
MARIA DO SOCORRO ALVAREZ, matrícula SIAPE nº 2177927, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, classe "C", com denominação de adjunto, nível 04, do quadro permanente desta
universidade, correspondente a 60% (sessenta por cento), da Média Aritmética calculados
na forma do Art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019 de 12/11/2019 publicada no
D.O.U. em 13/11/2019, com vigência a partir do falecimento deste.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.787 - Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 217, inciso IV, artigo 222,
inciso III, artigo 219, §1°, da Lei nº 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei de nº
13.135 de 17/06/2015, combinado com artigo 23, §2°, inciso I, da EC n° 103/2019, a LEILA
CAVALCANTE MONTEIRO, filha maior inválida do ex-servidor JOSE CAUBY SOARES
MONTEIRO, matrícula SIAPE n° 0327199, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe C, com denominação de Adjunto, Nível 04, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com vigência a partir da publicação no DOU.

Nº 3.785 - Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 217, inciso IV alínea ''a'',
artigo 219, §1°, artigo 222, inciso IV da Lei nº 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei
de nº 13.135 de 17/06/2015, combinado com artigo 23, §2°, inciso I, da EC n° 103/2019,
a ANA LUISA CARNEIRO MONTEIRO, filha menor de idade do ex-servidor JOSE CAUBY
SOARES MONTEIRO, matrícula SIAPE n° 0327199, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe C, com denominação de Adjunto, Nível 04, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com vigência a partir da publicação no DOU.

NELSON JOSE DE SOUZA JUNIOR
Pró-Reitor

Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 72, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, HILMA REGINA MARQUES DA SILVA, para o cargo de CONTADOR,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de
27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019,
Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº
115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82,
de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado
no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019,
pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17,
de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de
09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 211018, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo nº: 23074.112765/2021-48).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE

PORTARIA PROGEP/SCRF DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 2.127 - I - Exonerar CLAUDIA SUELY FERREIRA, Matrícula Siape 1474886, AUDITOR,
regime de trabalho T-40, do quadro permanente desta Universidade, com lotação na
AUDITORIA INTERNA, da função de Auditora-Chefe, pró-tempore, da Auditoria
Interna/AUDIN/CD-04, a partir de 03/10/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo nº
23074. 024781/2021-86).

Nº 2.128 - I - Nomear CLAUDIA SUELY FERREIRA, Matrícula Siape 1474886, AUDITOR,
regime de trabalho T-40, do quadro permanente desta Universidade, com lotação na
AUDITORIA INTERNA, para exercer a função de Auditora-Chefe da Auditoria
Interna/AUDIN/CD-04, a partir de 04/10/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo nº
23074. 024781/2021-86).

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE

PORTARIA PROGEP/SCRF DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 2.132 - I - Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro de Pessoal da UFPB,
PABLO LEONID CARNEIRO LUCENA, Matrícula Siape 1449694, TÉCNICO EM ENFERMAGEM,
lotado na UTI ADULTOS (MÉDICOS), do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY,
para desempenhar a função de Chefe da Unidade de Gerenciamento de Atividades de
Graduação e Ensino Técnico (GF 0027), da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH/MEC, de acordo com o art. 93, da Lei 8.112/90 e art. 7º, da Lei nº 12.550/11. A
responsabilidade do ônus será para o órgão cedente, e a cessão por prazo
indeterminado.

II - Esta Portaria entrará em vigor, a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União. (Processo nº 23074.104917/2021-96).

Nº 2.138 - Nomear PALOMA RODRIGUES DUARTE DA NOBREGA, Matrícula Siape 1088794,
AUDITOR, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,
com lotação na AUDITORIA INTERNA, para exercer a função de Auditora Chefe Substituta
da Auditoria Interna/AUDIN. (Processo nº 23074.108111/2021-91).

Nº 2.140 - Nomear INGRID SOUZA XAVIER FERREIRA, Matrícula Siape 3152292,
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no CENTRO DE REFERÊNCIA E ATENÇÃO À S AÚ D E ,
para exercer a função Assessora Substituta/CRAS/CD-03. (Processo nº 23074.109982/2021-
14).

Nº 2.141 - Nomear FELLIPE BRUNO BARBOSA BANDEIRA, Matrícula Siape 3158256,
TECNICO EM MECANICA, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA DE TRANSPORTE,
para exercer a função Superintendente Substituto da Superintendência de Logística e
Transporte/SULT. (Processo nº 23074.110638/2021-53).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-08T05:08:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




